suli imperavit: ut retento Nola necessario ad tuendam urbem præsidio, ceteros milites dimitteret Romanæ: ne oneri socij & sumptui Reipub. essent. Et T. Gracchus à Cumis Luceriam in Apuliam legiones cum duxisset: M. Valerium inde prætorem Brundisium cum eo, quæ Luceria habuerat, exercitum misit: meriq; oram agri Salentini, et providere quod ad Philippum bellumq; Macedonia cum atineret: iussit. Eximæ staturæ eius, quæ hæc gesta perscripsimus: litteræ à Publio, & Cneo Scipionibus venerunt: quantas, quamq; prosperas in Hispaniâ res gessissent: sed pecuniam in stipendium, vestimentaq; & frumentum exercitui, et sociis navalibus omnia deesse. quod ad stipendium attingat: si ararium inops esset: se aliquam rationem iniuros, quomodo ab Hispanis sumant. cetera utiq; ab Roma mittenda esse. nec aliter aut exercitum, aut provinciam teneri posse. Litteris recitatis, nemo omnium erat: qui nec vera scribi, & postulari æqua fateretur. sed occurrebat animis: quâtos exercitus terrestres, navalesq; merentur: quantaq; nova classis: mox paranda esset: si bellum Macedonicum moveretur. Siciliam, ac Sardiniam, quæ ante bellum neglectæ fuissent: vix præsidem provinciarum exercitus alere. tributo sumptus suppeditari. eum ipsam tribusum conferentium numerum tantis exercituum stragibus & ad Trasimenum lacum, & ad Cannas, imminutum: tum qui superessent pauci: si multiplici gravarentur stipendio: alia periculosos peste. itaq; nisi fide stare Respublica: opibus non staturam. Procedendum in concionem Fulvio prætori esse: indicandasq; populo publicas necessitates: cohortandosq;, qui redemptis auxissent patrimonia: ut Reipublica: ex qua crevissent: ad tempus emoderent: conducerentq; ex lege præbenda, quæ ad exer

cū Hispaniensem opus essent: ut cum pecunia in arā  
 rio eēt: ijs primis solueretur. Hæc prætor in concione edi-  
 xit: quā die uestimenta, frumentum, Hispaniensi exerci-  
 tui præbenda, quæq; alia opus essent naualibus socijs: eēt  
 locaturus. Vbi ea dies uenit: ad conducendum tres soci-  
 tates adierant hominum undeuiginti. quorum duo pos-  
 sulata fuere. unum: ne alij triennio eo publicani essent.  
 alterum: ut quæ in naues imposuissent: ab hostium, tem-  
 pestatisq; ui publico periculo essent. Utroq; impetrato, cō-  
 duxerunt: priuataq; pecunia respu. administrata est. Hi  
 mores, eaq; charitas patriæ per omnes ordines, uelut te-  
 nore uno pertinebat. Quem admodum conducta omnia  
 magno animo sunt: sic summa fide præbita: nec quicquā  
 desideratum: ac si ex opulento arario, ut quondam, ale-  
 rentur. Cum hi comæatus uenerunt: Illiur gum oppi-  
 dum ab Asdrubale, ac Magone, & Amilcare Bonilca-  
 ris filio, ob defectionem ad Romanos oppugnabatur. In-  
 ter hæc terna castra hostium Scipiones cum in urbem so-  
 ciorum magno certamine, ac strage obsissentium perue-  
 nissent: frumentum, cuius inopia erat: aduexerunt. cor-  
 hortatiq; oppidanos, ut eodē animo incerta tutarentur:  
 quo pro se pugnantem Romanum exercitum uidiissent:  
 ad castra maxima oppugnanda, quibus Asdrubal præ-  
 erat: ducunt. Eodem & duo duces, & duo exercitus Car-  
 thaginiensium, ibi rem summam agi cernentes, conuene-  
 runt. itaq; eruptione facta è castris pugnatum est. LX.  
 hostium millia eo die in pugna fuerunt: sexdecim circiter  
 Romanis. Tamen adeo haud dubia uictoria fuit: ut plu-  
 res numero, quam ipsi erant: Romani hostium occide-  
 rint: ceperint amplius tria millia hominum, paulomi-  
 nus mille equorum, undexaginta militaria signa: ele-

phantis V in prælio occisis. ternisq; castris eo die poti-  
 ti sunt. Illiurgo obsidione liberato, ad Incibili oppugnan-  
 dum punicū exercitus traducti: suppletis copijs ex provin-  
 cia: ut quæ maxime omnium belli avida: modo præda,  
 aut merces esset: & tum iuuentute abundante. Iterum si-  
 gnis collatis eadem fortuna utriusq; partis pugnatum.  
 Supra XIII millia hostium cæsa: supraq; tria capta,  
 cum signis duobus & XL, & nouem elephantis.  
 Tum uero omnes propè Hispaniæ populi ad Romanos  
 defecerunt. Multoq; maiores ea astate in Hispania, q̄  
 in Italia, res gestæ.

## QUARTVS.

Tex Campania in Brutios redinam  
 est: Hanno adiutoribus & duabus  
 Brutijs Græcas urbes tentauit: eo faci-  
 lius in societate manentes Romana:  
 quod Brutios, quos & oderant: &  
 muebant: Carthaginiesum parís  
 factos cernebant. Rhegium primum tentatum est: dieſq;  
 aliquot ibi nequicquam absumpti. Interim Locrenſes fru-  
 mentum, lignaq;, & cætera neceſſaria uſibus ex agris  
 in urbem rapere etiam: nequid relictum prædæ hoſtibus  
 eſſet: & in dies maior omnibus portis multitudo effun-  
 di. poſtremo ij modo relicti in urbe erant: qui reficere mu-  
 ros ac portas, telaq; in propugnacula congerere cogeban-  
 tur. In permixtam omnium ætatum ordinumq; multitudi-  
 nem, & uagantem in agris magna ex parte inermem  
 Amilcar Pœnus equites emiſit, qui uiolare quenquam ue-  
 titi, tannam ut excluderent ab urbe ſaga diſſipatos: tur-  
 mas obicere. Dux ipſe loco ſuperiore caſtra ponit: unde  
 agros, urbemq; poſſit conſpicere. Brutiorum cohortem  
 adire muros, atq; uocare principes Locrenſium ad collo-  
 quium iuſſit: & pollicentes amicitiam Annibalis, adhor-  
 tari ad urbem tradendam. Brutijs in colloquio nullius  
 rei primo fides e: deinde ut Pœnus apparuit in collibus:  
 & reſurgentes pauci aliam omnem multitudinẽ in pote-  
 ſtate hoſtium eſſe aſſerebant: nam menu uicti conſulatos  
 ſe populum reſponderunt aduocataq; extemplo conſilio  
 ne, cum & leniſſimus quiſq; nouas res, nouamq; ſocietatem

tem mallet: & quorũ propinqui extra urbem intercluſi  
 ab hoſtibus erant: uelut obſidibus datiſ: Pignoranis ha-  
 berent animo: pauci magis taciti probarent conſtantem  
 fidem: quàm probatam ueri auderent: haud dubio in-  
 ſpem conſenſu ſit ad Pœnos deditiõ. L. Attilio præfeſto p-  
 ſidiũ, quiq; cum eo milites Romani erant: clam in portũ  
 deductiſ, atque impoſitiſ in naues, ut Rhegium deuehe-  
 rentur: Amilcarem, Pœnoſq; ea conditione, ut fœdus ex  
 templo æquis legibus fieret: in urbem acciperent. Cuius  
 rei propẽ non ſeruata fides dediõs eſt: cum Pœnus dolo di-  
 miſſum Romanum incuſareſ: Locrenſes profuſiſſe ipſum  
 cauſarentur. Inſecuti etiam equites ſunt: ſi quo caſu in fre-  
 to aſtus morari, aut deferre naues in terram poſſet. et eos  
 quidem, quos ſequebantur: non ſunt adepti. alias à Meſ-  
 ſana traiçientes freto Rhegium naues conſpexerunt. mi-  
 lites erant Romani à Claudio prætore miſſi ad obtinẽ-  
 dam urbem præſidio. itaq; Rhegio extemplo abſceſſum  
 eſt. Locrenſibus iuſſit Annibalis data pax: ut liberi ſuis le-  
 gibus uiuerent: urbs pariter, et portus in poteſtate Locren-  
 ſium eſſet: ſocietas eo iure ſtare: ut Pœnus Locrenſem,  
 Locrenſiſq; Pœnum pace ac bello iuaret. Sic à freto Pœ-  
 ni reducti, frementibus Brutijs: quod Rhegium, ac Lor-  
 cros, quas urbes direpuros ſe deſtinauerant: intactas re-  
 liquiſſent. Itaq; per ſe ipſi conſcriptiſ armatiſq; iuuentutiſ  
 ſuæ XV millibus, ac Crotoneum oppugnandum per-  
 gunt ire, Græcam & ipſam urbem, & mariamã: pluri-  
 mum acceſſurum, ſi in ora maris portum ac urbem me-  
 nibus ualidam tenuiſſent: credentes. Ea cura angebat:  
 quod neq; non accereſere ad auxilium Pœnos ſatis aude-  
 bant: nequid nõ pro ſocijs egriſſe uiderentur: & ſi Pœnus  
 ruruſ magis arbiter pacis, quàm adiutor belli fuiſſet: nõ

in libertatem Crotonis, sicut ante Locrorum, frustra pugnareur. itaq; optimum uisum est: ad Annibalem miti legatos: caueriq; ab eo: ut receptus Croto Brutiorū esset. Annibal cum presentium eam consultationem esse respondisset: & ad Hannonem eos reiecisset: ab Hannone nihil certū allatum. nec enim diripi uolebant nobilem, atque opulentam urbem: & sperabat: cum Brutius oppugnaret: Pœnos nec probare, nec iurare eam oppugnationem, appareret: eo maturius ad se defecturos. Crotonē nec consilium unum inter populares, nec uoluntas erat. Unus uelut morbus inuaderat omnes Italiæ ciuitates: ut plebes ab optimatibus dissentirent: senatus Romanis faueret: & plebs ad Pœnos retraheret. Eam dissensionem in urbe per se fuga nuntiat Brutius. Aristomachum esse principem plebis, tradendæq; authorem urbis: & in uasta urbe, lateq; omnibus disiectis mœnibus, paruas stationes custodiasq; senatorum ac plebis esse. quacumq; custodiant plebis homines eà patere adiunm. Authorem ac duce per se fuga Brutij corona cinxerunt urbem: acceptiq; à plebe primo impeu omnia, præter arcem, capere. Arcem optimates tenebant: præparato iam ante ad talem casum per se fugio. Eodem Aristomachus per se fugit: tãquam Pœnis, non Brutijs authorem urbis tradendæ fuisset. Urbs Croto murum in circuitu patentem XII millia passuum habuit ante Pyrrhi in Italiam aduentum. post uastitatem eo bello factam uix pars dimidia habitabatur. flumen, quod medio oppido fluxerat: extra frequentia tectis loca præterfluebat muros, procul ijs, qui in habitabantur. sex millia aberat ab urbe nobile templum, ipsa urbe nobilissimis Lacinia Iunonis, sanctum omnibus circa populis. lucus ibi frequentissylua, & proceris abietis arboribus sit

pius, lata in medio pascua habuit: ubi omnis generis sacrum dea pascubatur pecus sine ullo pastore: separatumq; egressi cuiusque generis greges nocte remeabant ad stabula, nunquam infidijs ferarum, non fraude uiolati hominum, magni igitur fructus ex eo pecore capiti: columbinaq; inde aurea solida facta, & sacrata est. inclinatq; templum diuitijs etiam, non tantum sanctitate fuit. Ad miracula aliqua affinguntur plerumq; tam insignibus locis. Fama est: aram esse in uestibulo templi: cuius cœnerem nullus unquam moueat uentus. Et arx Crotonis una parte imminens mari, altera uergente in agrum, situ tantum naturali quondam munita: postea & muro cincta: quæ per auersas rupes ab Dionysio Siciliæ tyranno per dolum fuerat capta. Eam non arcem satis, ut uidebatur, uitam Crotoniatum optimates tenebant: circumfidente cum Brutijs eos etiam plebe sua. Postremo Brutij, cum suis uiribus inexpugnabilem uiderent arcem: coacti necessitate Hannonis auxilium implo rant. Is conditionibus ad deditionem compellere Crotoniatas conatus, ut coloniam Brutiorum eò deduci, anti quamq; frequentiam eorum recipere uastam ac desertam bellis urbem paterentur: omnium neminem, præter Aristomachum mouit. moriueros se affirmabant citius: quam immisti Brutijs alienos riuos mores, legesq;, ac mox linguam etiam uerterentur. Aristomachus unus, quando nec suadendo ad deditionem satis ualebat nec sicut urbem prodiderat: locum prodendæ arcis inueniebat, transfugit ad Hannonem. Locrenses breui post legati cum permissu Hannonis arcem intrassent: persuadent: ut traducit se in Locros paterentur: nec ultima experiri uellent. ita hoc ut sibi liceret, impetrauerant & ab Annibale.

missis ad id ipsum tum legatis. Ita Crotonæ excessum est: deductiq; Crotoniata ad mare naues conscendunt. Locros omnis multitudine abeunt. In Apulia ne hyems quidem quieta inter Romanos, atq; Annibalem erat. Luceria Sempronius consul, Annibal haud procul Arpis habebat. Inter eos leuia prelia ex occasione, aut opportunitate huius, aut illius, partis oriebantur: meliorq; eia Romanus, & in dies cauior, tutiorq; ab insidijs fiebat. In Sicilia Romanis omnia mutauerat mors Hieronis, regnumq; ad Hieronymum nepotem eius translātū, puerum, uix dū libertatem, ne dum dominationem modice laurum. Late id ingenium tutores, atq; amici ad præcipitandum in omnia uita acceperunt. Quæ ita futura cernēs Hiero, ul̄tima senecta uoluisse diciur liberos Syracusas relinquere: ne sub dominam puerili per ludubrium bonis artibus partium firmatumq; interiret regnū. Hinc consilio eius summa ope obstitere filia: nomen reginæ pueri puerum futurum rata, regimen rerum omnia penes se, uirosq; suos, Andronodorum, & Zoilum: nā ij tutorum primū relinquebantur. Non facile erat nona gesimū iam agentū ānū, circūfesso dies noctesq; muliebribus blanditijs liberare animum: & conuertere ad publicam priuatam curam. Itaq; tutores numero quindecim puero reliquit. quos precatus est moriens: ut fidem erga populū Romanum quinquaginta annos ab se cultam inuiolatā seruarent: iuuenemq; suis potissimū uestigijs insistere uelent: disciplinæq; in qua edoctus esset. Post hæc mādātū cum expirasset: tutores prodeunt. testamento prolato, pueroq; in concionem producto, (erat autem XV tūc ferme annorū) paucis, qui per concionem ad excitandos clamores dispositi erant: approbantibus testamentum, ceteris

uelut patre amisso in orba ciuitate omnia timentibus, si nus sit regium magis amore ciuium & charitate, quam cura suorū celebre. Deinde ceteros tutores summonet Andronodorus: iuuenem iam esse dictitans Hieronymū, ac regni potentem: deponendoq; tutelam, quæ ipsi cū pluribus cōmunis erat: in se unum omnium uires conuertit. Vix quidem ulli bono, moderatoq; regi facilis erat fauor apud Syracusanos, succedenti tanta charitate Hieronis. uerum enim uero Hieronymus, uelut suis uitijs desiderabile efficere uellet auum: primo statim conspectu omnia q̄ disparia essent, ostendit. nam qui per tot annos Hieronem, filiumq; eius Gelonem, nec uestis habitu, nec alio ullo insigni differentes a ceteris ciuibus uidissent: & confluxere purpuram, ac diadema, ac satellites armatos: quadrigisq; etiam alborum equorum interdū ex regia procedentem, more Dionysij tyranni. Hunc tam superbum apparatus, habitumq; conuenientes se quebantur mores: contempus omnium hominum, superba aures, contumeliosa dicta, aditus non alienis modo, sed tutoribus etiam difficilis, libidines nouæ, inhumana crudelitas. itaq; tāus omnes terror inuaserat: ut quidam ex tutoribus aut morte uoluntaria, aut fuga præuertent meum suppliciorū. Tres ex ijs, quibus solis aditus in domum familiarior erat: Andronodorus & Zoilus, generi Hieronis, & Thraso quidam, de alijs quidem rebus haud magnopere audiebantur. Tendendo autē duo ad Carthaginenses, Thraso ad societatem Romanā, certamine ac studijs interdum in se conuertebant animū adolescentis. Tū Coniuratio in tyranni caput facta indicatur per Calonē quemdam æqualem Hieronymi, & iam inde à puero in oīa familiaritaturā assueum. Index unū ex coniuratis Theo-

dorum, à quo ipse appellatus erat: nominare ponit. qui comprehensus extemplo, traditusq; Andronodoro torquendus, de se ipse haud cunctanter passus, confcios calabat. postremo cum omnibus intolerandis patientiæ humane cruciatibus laceraretur: uictum malis se simulans auerit ab conscijs in insontes indicium: Thrasonem esse authorem consilij mentatus. nec nisi tam potentè duce confisos, rem tantam ausuros. ab latere inde eos nominat tyranni: quorum capita uilissima fingent inter dolores, gemiasq; occurrere. Maxime animo tyranni credibile indicium Thraso nominatus fecit. itaq; extemplo tradiur ad supplicium, adiectiq; poenæ cæteri iuxta insontes. Confsciorum nemo, cum diu socius consilij torqueretur: aut latuit: aut fugit. tantum illis in uirtute ac fide Theodori fiducia fuit: utrumq; ipsi Theodoro uirum ad arcana occultanda. Itaque, quod unum uinculum cum Romanis societatis erat: Thrasone sublato è medio, extemplo haud dubie ad defensionem res spectabat. legatiq; ad Annibalem missi: ac remissi ab eo cum Annibale nobili adolescentulo, Hippocrates & Epicides, nati Carthagine, sed oriundi ab Syracusis exule amo, Pœni ipsi materno genere. per hos iusta societas Annibali, ac Syracusano tyranno. nec inuito Annibale apud tyrannum manserunt. Ap. Claudius prætor, cuius Siciia provincia erat: ubi ea accepit: extemplo legatos ad Hieronymum misit. qui cum sese ad renouandam societatem, quæ cum amo fuisset: uenisse dicerent: per ludibrium auditi, dimissiq; sunt ab quærente per iocum Hieronymo: quæ fortuna eis pugne ad Cannas fuisset. mirabilia enim legatos Annibalis narrare. uelle quid ueri sit scire: ut ex eo utram spem sequatur, consilium capiatur. Romani, cum serio legationes audire cœpisset: redi-

uros se ad eum dicentes esse, monito magis eo, quæ rogato, ne fidem temere mutaret: proficiscuntur. Hieronymus legatos Carthaginē misit ad fœdus ex societate cum Annibale faciendum. Pacto conuenit: ut cum Romanos Siciia expulissent: (id autem breui fore si naves, atq; exercituum misissent) Hiera amnis, qui fermè insulam diuidit: finis regni Syracusani, ac Punicæ imperij esset. Aliam deinde inflatus assentationibus eorum qui eum non Hieronis tantum, sed Pyrrhi etiam regis materni amicum uidebant memimisse: legationem misit: qua æquum censebat: Siciiam sibi omnem cedi: Italia imperium proprium queri Carthaginensi populo. Hanc leuitatem ac iactationem animi neq; mirabantur in iuuenè furioso: neq; arguebant: dummodo auerterent eum ab Romanis. Sed omnia in eo præcipua ad exitum fuerunt. nam cum præmissis Hippocrate, atq; Epicide cum binis millibus armatorum ad tentandas urbes, quæ præsidijs tenebantur Romanis: & ipse in Leontinos cum cætero omnè exercitum (erant autem ad XV millia pedum equitumq;) profectus esset: liberæ aed coniuati (& omnes forte militabant) imminentes uia angustæ, qua descendere ad forum rex solebat: sumperunt. ibi cum instructi armatiq; cæteri transiunt expectantes starent: unum ex eis (Indiemini fuit nomen) quia custos corporis erat: partes datae sunt: ut cum appropinquaret ianua: rex: per causam aliquam in angustijs sustineret ab tergo agmen. Ita, ut conuenerat factum est. tanquam laxaret elatum pedem abstricto nodo, moratus urbem in diemnes, tantum interualli fecit: ut cum in præteritum sine armatis regem impetus fieret confoderetur aliquot prius uulneribus: quæ succurri posset. Clamore et tumultu

in audito, in Indigeminem iam haud dubie obstantem tela coniunguntur. isq; tamen, duobus acceptis vulneribus, euasit, fuga satellitum, ut iacentem uidere regem: facta est. interfectores pars in forum in multitudinem laetam libertate, pars Syracusas pergunt ad poccupada Andronodori, regionumq; aliorum consilia. Incerto rerum statu, Ap. Claudius bellum oriens ex propinquo cum cerneret: senatum literis certiorum fecit: Siciliam Carthaginiensi populo, & Annibalem conditari. ipse aduersus Syracusana consilia prouinciam, regniq; fines, omnia conuertit praesidia. Exitu anni eius Q. Fabius ex auctoritate senatus Puteolos, per bellum cepit frequentari eorum, comonuit: praesidiumq; imposuit. inde Romam comitiorum causa ueniens, in eum, quem primum diem comitialem habuit: comitia edixit: atq; ex itinere praeturbem in campum descendit. Eo die cum fors praerogatiuae ante iuniorum exisset: eaq; T. Octacilium, & M. Aemilium Regulum consules diceret: tum Q. Fabius silentio facto talioratione est usus. Si aut pacem in Italia, aut bellum cum eo hoste haberemus: in quo negligentia, aut errori locus esset: qui uestris studijs, qua in campum ad mandandos quibus uelitis honores affertis: moram ullam offerret: is mihi patrum meminisse uideretur uestra libertatis. sed cum in hoc bello cum hoc hoste nunquam ab ullo duce sine ingenti nostra clade erratum sit: eadem nos cura, qua in aciem armati descenditis: inire suffragium ad creandos consules decet: & sibi sic quenaq; dicere. Annibali imperatori parem consulens nomino. Hoc anno ad Capuam Inbellio Tauræ Campano summo equid prouocanti summus Romanus eques Aellus Claudius oppositus. Aduersus Gallum quondam prouocantem in

ponte

ponte anienis Manlium fidentem & animo & uiribus mure re maiores nostri. Ob eandem causam haud multis annis post fuisse non negauerim: cur M. Valerio arma capienti non dissideretur, aduersus similiter prouocantem Gallum ad certamen. Quemadmodum pedites, equitesq; optamus ut ualidiores, si minus, ut pares hosti habeamus: ita duci hostium parem imperatorem queramus. Cum qui est summus in ciuitate dux: eum legerimus: tum repente lectus, in annum creatus aduersus ueterem ac perpetuum imperatorem com parabitur, nullis neq; temporis, neq; iuris inclusum angustijs: quo minus ita omnia gerat: administretq;: ut tempora postulat bellicis. nobis autem in apparatijs, ac tantum inchoantibus res, annus circumagitur. Quoniam quales uiros creare uos consules deceat, satis est dictum: restat ut pauca de eis, in quos praerogatiuae fauor inclinauit: dicam. M. Aemilius Regulus flauus est Quirinalis: quem neq; mittere a sacris, neq; retinere possumus: ut non deum, aut belli deseramus curam. Octacilius sororis meae filiam uxorem, atq; ex ea liberos habet. ceterum non ea uestra in me, maioresq; ueos merita sunt: ut non potiorum priuatis necessitudinibus Rempub. habeam. Quilibet nauarum, ueterumq; tranquillo mari gubernare potest. ubi saeva orta tempestas est: ac turbato mari apertu uento nauis: tum uiro, et gubernare opus est. Non tranquillo nauigamus: sed iam aliquot procellis submersi pene sumus. itaq; qd ad gubernacula sedeat: summus cura prouidentium, ac praecauendum nobis est. In minore re experit T. Octacili operam tuam sumus. haud sanè, cur ad maior tibi fidamus: docuerunt quicquam dedisti. Classem hoc anno, cui tu praesisti: trium rerum causa parauimus: ut Afris

Tit. L.

co

ca oram popularentur: ut tuta nobis Italia litora essent: ante omnia, ne supplementum cum stipendio, comineatq; ab Carthagine Annibali transportaretur. Create consulem T. Octacilium: non dico si omnia hæc; sed si aliquid eorum Reip. præstint. Sin autem te classem obtinente, et uelut placato mari qualibet Annibali tuta atq; integra ab domo uenerunt: si ora Italia infestior hoc anno, quam Africa fuit: quid dicere potes: cur te potissimum ducem Annibali hosti opponant? Si consul esses: dictatorem dicendum exemplo maiorum nostrorum censeremus: nec tu id indignari posse: aliquem in ciuitate Romana meliore bello haberi, quam te. magis nullius interest, quam tua T. Octacili: non imponi ceruicibus tuis onus: sub quo concidas. Ego magnopere suadeo: eodem animo, quo, si stantibus uobis in aciem armatis repente deligendi duo imperatores essent: quorum ductu atq; auspicio dimicaretis: hodie: quoq; consules creetis: quibus sacramenta liberi nostri dicant: ad quorum edictum conueniant: sub quorum tutela atq; cura militent. Lacus Trasimenus, & Cannæ, triste ad recordationem exemplar: at ad præcauendum simile, utiles documento sunt. Prorogatiua iuniorum in suffragium reuocata, cum T. Octacilius ferociter eum continuare consulatum uelle uociferaretur: atq; obstreperet: licitores ad eum accedere consul iussit. & quia in urbem non inierat, profinus in campum ex itinere profectus: admonuit: cum securibus sibi fasces præferri. Interim prorogatiua suffragium inuit: creantq; in ea consules Q. Fabius Maximus quartum, M. Marcellus tertium. eosdem consules cætere centuriæ sine uariatione ulla dixerunt. & prætor unus reffectus, Q. Fuluius Flaccus nom. alij creati: T. Octacilius Crassus iterum, Q. Fabius consulis filius,

qui tum adilis curulis erat: P. Cornelius Lentulus. Comitius prætorum perfectis, S. C. factum est: ut Q. Fuluius extra ordinem urbana prouincia esset: isq; potissimum consulibus ad bellum profectis, urbi præesset. Aquæ magna, & niues eo anno fuerunt: Tyberisq; agros inuundauit cum magna strage tectorum, pecorumq; & hominum perniciæ. Quinto anno secundi Punici belli Q. Fabius Maximus quartum, M. Claudius Marcellus tertium, consulatum ineuntes plus solito conuerterant in se ciuitatis animos. multis enim annis tale consulum par non fuerat. Referebant senes: sic Maximum Rullum cum P. Decio ad bellum Gallicum, sic postea Papyrium, & Caruilium aduersus Samnites, Brutiosq; & Lucanum cum Tarentino populum, consules declaratos. Absens Marcellus consul creatus: cum ad exercitum esset. præsentia Fabio, atq; ipso comitiâ habente, consulatus continuatus. Tempus, ac necessitas belli, ac discrimen summæ res faciebant: ne quis aut in exemplum exquireret: aut suspexitum cupiditatis imperij consulem haberet. quin laudabant potius magnitudinem animi: quod cum summo imperatore esse opus Reip. sciret: seq; tum haud dubie esse: minoris inuidiam suam, si qua ex re oriretur: quam utilitatem Reipub. fecisset. Quo die magistratum inierunt consules: senatus in Capitolio est habitus: decretumq; omnium primum: ut consules sortirentur: compararentq; inter se: uter censoribus creandis comitiâ haberet: prius quam ad exercitum proficisceretur. Prorogatum deinde imperium omnibus: qui ad exercitus erant: iussiq; in prouincijs manere: T. Gracchus Luceriæ: ubi cum uolunum exercitum erat: C. Terentius Varro in agro Piceno M. Pomponius in Gallico. ex prætoribus prio

ris anni proprætor Q. Mutius obtineret Sardiniam: M. Valerius ad Brundisium oræ maritimæ, intentus aduersus omnes motus Philippi Macedonum regis præfesset. P. Cornelio Lentulo prætori Sicilia decreta prouincia: T. Octacilio classis eadem: quam aduersus Carthaginenses priore anno habuisset. Prodigia eo anno multa nuntiata sunt. quæ quo magis credebant simplices ac religio si homines: eo etiam plura nuntiabantur. Laruni in æde inuis, Sospitæ Iunonis cornos nidum fecisse. In Apulia palmam uiridem aruisse. Mantua stagnum effusum Mincio anni cruentum uisum. Et Calibus creta, et Romæ in foro Boario sanguine pluisse. Et in uico Istriæ fontem sub terra tanta uis aquarum fluxisse: ut ferias, doliq; quæ in eo loco erant: prouoluta uelut impens torrentis uiderit. Tassa de cælo, atrium publicum in Capitolio, ædem in campo Vulcani, nucem in Sabinis, publicamq; uiam, nurium, ac portam Ganisiam. Alia uulgata miracula erant. Hastam Martis Præneste sua sponte promotam. Bouem in Sicilia locutum. Infantem in utero matris in Marrucinis, Io triumphæ, clamasse. Ex uuliere Spoletæ uirum factum. Hadriæ aram in cælo, spectesq; hominum circum eam cum candida ueste uisas esse. Quin Romæ quoq; in ipsa urbe secundum apum examen in foro uisum. quod mirabile est: quia rarum. Assirmantes quidam legiones se armatas in Ianiculo uidere, concitauerunt ciuitatem ad arma. qui cum in Ianiculum inuisent: negarunt quæquam ibi, præter assuetos collis eius cultores, apparuisse. Hæc prodigia hostijs maioribus procurata sunt ex aruspicum responso: & supplicatio omnibus dijs, quorum puluinaria Romæ sint, indicta est. Præparatis, quæ ad pacem deum pertinebant: de Repu-

belloq; gerendo, & quantum copiarum, & ubi quæq; essent, consules ad Senatum reuulerunt. Duodeuiginti legio nibus bellum geriplacuit: binas consules sibi sumere: binis Galliam, Siciliamq; ac Sardiniam obtineri: duabusq; Q. Fabium prætorè Apulia, duabus Volonum T. Gracchum circa Luceriam præfesse: singulas C. Terentio proconsuli ad Picenum, & M. Valerio ad Classem circa Brundisium, & duas urbi præsidium relinqui. Hic ut numerus legionum expleretur: sex nouæ legiones erant scribendæ. Eas primo quoq; tempore consules scribere iussit: & classem parare: ut cum eis nauibus, quæ pro Calabria litoribus in statione essent: C. L. longarum nauium classis eo anno expleretur. Delectu habito, et nauibus nauis deductis, Q. Fabius comitia censoribus creandis habuit. creati M. Attilius Regulus, & Publius Furius Philus. Cum increbresceret rumor: bellum in Sicilia esse: T. Octacilius eò cû classe proficisci iussus est. Cû deessent nauis: consules ex senatus consulto edixerunt: ut qui L. Æmilio, C. Flaminio censoribus, millibus aris quinquaginta ipse, aut pater eius census fuisset usq; ad centum millia: aut cui postea res tanta esset facta: nauis unum cum sex mensuum stipendio daret. qui supra centum millia usq; ad CCC millia: tres nauis cum stipendio annuo. qui supra trecenta millia usq; ad decies aris: quinq; nauis: qui supra decies: septem. senatores octo nauis cû annuo stipendio darent. Ex hoc edicto dati nauis armati, instructiq; ab dominis cum triginta dierum coctis cibarijs naues conscenderunt. Tum primum est factum: ut Classis Romana socijs naualibus priuata impensa paratis completeretur. Hic maior solito apparatus præcipue conterruit Campanos: ne ab obsidione Capuæ bellum

ei us anni Romani inciperent. itaq; legatos ad Annibalē oratum miserunt: ut Capuam exercitum admoueret. ad eam oppugnandam nouos exercitus scribi Romæ: nec ulius urbis defectioni magis infensos eorum animos esse. Id quia tam trepidi nuntiabant: maturandum Annibalanis, ne præuenirent Romani: profectus Arpis ad Tifuram in ueteribus castris super Capuam confedit. inde Numidius, Hispanisq; ad praesidium simul castrorum, simul Capuæ relicti, cum cætero exercitu ad lacum Auerni speciem sacrificandi, re ipsa, ut tentaret Puteolos: quicq; ibi praesidio erant: descendit. Maximus, postquam Annibalem Arpis profectum, & regredi in Campaniam, allatum est: nec die, nec nocte intermisso itinere, ad exercitum redit: & T. Gracchum ab Luceria Beneuentum copias admouere: Q. Fabium prætorum (is filius consulis erat) Luceriā Graccho succedere iubet. In Siciliam eodem tempore duo prætores profecti: P. Cornelius ad exercitum: Octavianus: q; maritimæ oræ, reiq; nauali præses. & ceteri in suas quisq; prouincias profecti. Et quibus prorogatum imperium erat: easdem quas priore anno, regiones obtinuerunt. Ad Annibalē, cū ad lacum Auerni eēt: quinque nobiles iuuenes ab Tarēto uenerunt: partim ad Trasimennū lacum, partim ad Cannas capti, dimissiq; domos cū eadē comitate, qua usus aduersus omnes Romanorū socios Pænnus fuerat. Ii memores beneficiorum eius perpulisse magnam partem se iuuentutis Tarentinæ referunt: ut Annibalē amicitiā ac societatem, quam populi Romani molent: legatosq; ab suis missos rogare Annibalem: ut exercitum propius Tarētum admoueat. si signa eius, si castra conspecta à Tarento sint: haud ullam intercessuram moram, quin urbs dedatur. in potestate iuniorum plebei,

in manu plebis rem Tarentinam esse. Annibal collaudatos eos, oneratosq; ingentibus promissis domum ad cœpta maturanda redire iubet: se in tempore affuturum esse. Hac cum spe dimissi Tarentini. Ipsum ingens cupido inrefferat Tarenti potuendi. urbem esse uidebat cum opulentam nobilemq; tum maritimam, & in Macedoniam opportune uersam: regemq; Philippum hunc portum, si trāsiret in Italiam: cum Brundisium Romani haberēt: periturum. Sacro inde perpetrato, ad quod uenerat: & dū ibi moratur, puastato agro Cumano usq; ad Miseni promontorium, Puteolos repente agmen conuertit ad opprimendum praesidium Romanum. Sex millia hominum erant: & locus munimento quoq; non natura modo tutus. Triduum ibi moratus Pænnus, ab omni parte tentato praesidio. deinde, ut nihil precedebat: ad populandum agrum Neapolitanum magis ira, quam potuenda urbis spe processit. Aduentu eius in propinquum agrum Nolanam mota est plebs, iamdiu auersa ab Romanis, & infesta senatui suo. itaq; legati ad accerendum Annibalē cū haud dubio promisso tradendæ urbis uenerunt. Præuenit inceptum eorum Marcellus consul à primoribus accitus. die uno Sessulam à Calibus, cum Vulturinus amnis traiecientem morante eēt: contenderat. inde proxima nocte sex millia pedum, equitesq; CCC, qui praesidio senatui essent: Nolam introrūsit. & uti à consule omnia impigre facta sunt ad praoccupandam Nolam: ita Annibal tempus terebat: bis iam ante nequicquam tentata re segnior ad credendum Nolanis factus. Iisdem diebus & Q. Fabius consul ad Casilinum tentandum, quod praesidio Punico tenebatur: uenit. Et ad Beneuentum uelut ex composito parte altera Hanno ex Bru-

tijs cum magna pedum equitumq; manu, altera T. Gracchus ab Luceria accessit. qui primo oppidum intravit, deinde, ut Hannonem tria millia ferme ab urbe ad Calorem fluvium castra posuisse, & inde agrum populari audivit: & ipse egressus manibus mille ferme passus ab hoste castra locat: ibiq; concionem militum habuit. Legiones magna ex parte uolontum habebat: qui iam alterum annum libertatem tacite mereri, quam postulare palam maluerant. scelerat tamen hybernis egrediens murmur in agmine esse querentium: nunquam ne liberi militari essent? scripseratq; senatui, non tam quid desiderarent: quam quid meruissent. bona, fortiaq; opera eorum se ad eam diem usum: neq; ad exemplum iusti militis quietam eis, præter libertatem, desisse. De eo permixtum ipsi erat: faceret quod è Rep. duceret esse. Itaq; prius q; cum hoste manum confereret: pronuntiat: tempus uenisse eis libertatis, quam diu sperassent: potiusdæ. postero die signis collatis dimicaturum puro ac patenti campo: ubi sine ullo insidiarum metu uera uirtute geri res posset. Qui caput hostis retulisset: eum se extemplo liberum iussurum esse. qui loco cessisset: in eum seruili supplicio animaduersurum. Suam cuiq; fortunam in manu esse. libertatis auctorem eis non se fore solum: sed consuleni M. Marcellum, & uniuersos patres: qui consulti ab se de libertate eorum sibi permisissent. Litteras inde consulis, ac senatus consulum recitauit. Ad quæ clamor cum ingenti assensu è sublatam. pugnam posebant: signumq; ut daret extemplo, ferociter instabant. Gracchus prælio in postero die pronuntiato, concionem dimisit. Milites latè, præcipue quibus merces nauatæ in unum diem opæ libertas futura erat: animis expediendis quod reliquum diei fuit, consumperunt.

postero die ubi signa cœperunt canere: primi omnium parati, instructiq; ad prætorium conueniunt. sole orto Gracchus in aciem copias eduxit. Nec hostes moram dimicandi fecerunt. Decem & septem millia pedum erant, maxima ex parte Brutij, ac Lucani: eques M. CC. inter quos paucam admodum Italicam: ceteri Numidæ ferè omnes, Mauri q;. Pugnatum est & acriter, & diu. quatuor horis neutro inclinata est pugna. nec alia magis Romanum impediēbat res: quam capita hostium prætia libertati facta. nam ut quiq; hostem impigre occiderat: primum capita ægre inter urbem tumultumq; abscondendo tempus terebat: deinde occupata dextra tenēdo caput, fortissimus quisq; pugnator esse desierat. Quod ubi tribuni militum Graccho nuntiauerunt: neminem stantem iam uulnerari hostem: carnificari acētes: & in dextris militum pro gladijs humana capita esse: signum dari propere iussit: proiicerent capita: inuaderentq; hostem. claram satis, & insignem uirtutem esse: nec dubiam libertatem futuram strenuis uiris. Tum redimite grata pugna est: & eques etiā in hostem emissus. Quibus cum impigre Numidæ concurrissent: nec segnius equitum, q; pedum pugna esset: iterum in dubium adducta res: cum utrinq; duces, Romanus Brutium, Lucanumq; toties à maioribus suis uictos subactosq;, Pœnus mancipia Romana, & ex ergastulo militem uerbis obtereret. Postremo pronuntiat Gracchus: esse nihil, quod de libertate sperarent. nisi eo die fusi, fugatiq; hostes essent. Ea demum uox ita animos accendit: atque renouato clamore uelut alij repente facti, tanta uis se in hostem inuulerunt: ut sustineri ultra non possent. Primo ante signani Pœnorum deinde signa perturbata: postremo tota impulsæ acies: ide haud dubie terga data. ruuntq; fr/

gentes in castra adeo pauidi trepidiq; : ut ne in portis quidem, aut uallo quisquam resisterit: ac propè continenti agmine Romani insecuti, nouum de integro praelium inclusi hostium uallo ediderint. Ibi sicut pugna impeditior in angustijs, ita cædes atrocior fuit. Et adiuuere capiti, qui apto inter tumultum ferro conglobati, Et à tergo ceciderunt Pœnos: Et fugam impediuerunt. itaque minus duo millia hominum ex tanto exercitu, Et ea maior pars equitum cum ipso duce effugerunt. alij omnes capti: aut capti. capta Et signa duodequadraginta. Ex uictoribus duo millia ferme cecidere. præda omnis, pter quam hominum captorum, militari concessa est. Et pecus ex captum est: quod intra dies triginta domini cognouissent. Cum præda honesti in castra redissent: quatuor millia ferme uolonum militum, qui pugnauerant segnius: nec in castra irruperant simul: metu pœnæ collem hard procul castris cæperunt. postero die per tribunos militum inde deducti, concione militum aduocata à Graccho, siu perueniunt. Vbi cum proconsul ueteres milites primum prout cuiusque uirtus atque opera in ea pugna fuerat: militaribus donis donasset: nunc quod ad uolones attineret: omnes ait malle laudatos à se, dignos, indignosq;, quam quenquam eo die castigatum esse. quod bonum factum scilicet: Reipub. ipsiq; esset: omnes eos liberos esse iubere. Ad quam uocem cum clamor ingenti alacritate subleuasset: ac nunc complexi inter se, gratulantesq;, nunc manus ad cælum tollentes bona omnia populo Romano, Gracchoq; ipsi precarentur: tum Gracchus, prius quam omnes iure libertatis æquasset: inquit: neminem nota stre nui, aut ignaui militis notasse uolui. nunc exsoluta iâ fide publica, ne discrimè omne uirtutis, ignauiæq; pereat:

nomina eorum, qui delectata pugna memores secessionem pauloante fecerunt: referri ad me iubebo: citatos que singulos iureiurando adigam: nisi quibus morbus causa erit: non aliter, quam stantes cibum potumq;, quoad stipendia facient: capturos esse. Hanc mulctam ita æquo animo ferentis: si reputabitis: nulla ignauiæ nota leniore uos designari potuisse. Signum deinde colligendi uasa dedit: militesq; prædam portantes agentesq; per lasciuam ac iocum ita ludibundi Beneuentum rediere: ut ab epulis celebri festoq; die actis, non ex acie reuerenti uiderentur. Beneuentani omnes turba effusa cum obuiam ad portas exissent: complecti milites: gratulari: uocare in hospitium. Apparata conuiuia omnibus in proptulo adiuum fuerant: ad ea inuitabant: Gracchumq; orabant: ut epulari permitteret militibus. Et Gracchus ita permisit: in publico epularentur omnes. Ante suas quisque fores prolata omnia. pileati, aut lana alba uelatis capitibus uolones epulati sunt, alij accubantes, alij stantes: qui simul ministrabant: uescebanturq;. Digna res uisu: ut simulacrum celebrati eius diei Gracchus, postquam Romam redijt: pingi iuberet in æde Libertatis: quam pater eius in Auentino ex mulctantiâ pecunia faciendam curauit: dedicauitq;. Dum hæc ad Beneuentum geruntur: Annibal depopulatus agrum Neapolitanum ad Nolam castra mouet. Quem ubi aduentare consul sensit: Pomponio propretore cum eo exercitu, qui super Suessulam in castris erat: accitoto, ire obuiam hosti parat: ne moram dimicandi faceret. Claudium Neronem cum robore equitum silentio noctis per auersam maxime ab hoste portam emittit: circumuectumq; occulte subsequi sensim agmen hostium

iubet: & cum eorum prælium uideret: ab tergo se obijcere. Id errore uiarum, an exiguitate temporis Nero exequi non potuerit: incertum est. Absente eo cum prælium commissum esset: superior quidem haud dubie Romanus erat, sed quia equites non affuerunt in tempore: ratio compositæ rei turbata est. Non ausus insequi cedentes Marcellus, uincens suis signum receptui dedit, plus tamen duo millia hostium eo die caesa traduntur: Romanorum minus CCCC. Solis ferè occasu Nero diem noctemq; nequicquam fatigans equis hominibusq;, ne uiso quem hoste rediens adeo grauius est ab consule increpatus: ut per eum stetit diceret: quo minus accepta ad Cannas redderetur hosti clades. Postero die Romanus in aciem descendit. Pœnis tacita etiã confessione uictus castris se tenuit. Tertio die silentio noctis, ommissa spe Nolæ uindæ, rei nunquam prospere tentatæ, Tarentum ad certiores spes proditiõnis proficiscitur. Nec minore animo res Romanæ domi, quàm militiæ gerebantur. Censures uacui ab operum locandorum cura, propter inopiã ararij, ad mores hominum regendos animum aduertit castigandaq; uitia: quæ, uelut diutinis morbis ægra corpora ex sese gignunt: nata bello erant. Primum eos citauerunt: qui post Cannensem pugnam Remp. deseruissè, Italiaq; excessisse uelle dicebantur. princeps eorum L. Cœlius Metellus: qui quæstor tum forte erat. iussu deinde eo, ceterisq; eiusdem noxæ reis cãm dicere, cum purgari uisissent: pronuntiarunt uerba, orationemq; eos aduersus Remp. habuisse: quo coniuratio deserendæ Italiae causa fieret. Secundum eos citati nimis callidi exoluendi iurisperiti di interpretes: q captiuorum ex itinere regressi clam in castra Annibalis, solutũ, quodiur auerant redimros: re-

bantur. His, superioribusq; illis equi adempti: qui publicum equum habebant, tribusq; mori: ararij omnes facti. Neq; senatu modo, aut equestri ordine regendo cura se censorum tenuit. nomina omnium ex inuicior tabulis excerpserunt: qui quadrienno non militassent: quibus neque uacatio iusta militiæ, neq; morbus causa fuisset. & ea supra duo millia nominũ in ararios relata: tribusq; omnes mori. additumq; inertis censoriæ notæ triste senatus consultum: ut ij oēs, quos censes notassent: pedibus mererent: mitterentq; in Siciliam ad Cannensis exercitus reliquias. cui militiam generi nõ prius q̄ pulsus Italia hostis esset: finium stipendiorum tempus erat. Cum censes ob inopiã ararij se iam locationibus abstinerent adiuu sacrarum tuendarum, curuliumq; equorũ præbendorum, ac similiarum his rerum: conuenere ad eos frequentes: qui hastæ huius generis assuenerant: hortariq; censes: ut omnia prius de agerent: locarentq;: ac si pecunia in arario esset. neminem nisi bello confecto, pecuniam ab arario petiturum esse. Conuenere deinde domini eorum: quos T. Sempronius ad Beneuentũ manu emiserat: accersitosq; se ab triumphis mæsarijs esse dixerunt: ut prius seruorũ acciperet. ceterũ non antequã bello confecto accepturos eẽ. Cũ hæc inclinatio animorũ plebis ad sustinendam inopiam ararij fieret: pecuniæ quoq; pupillares primo, deinde uiduorum cœptæ conferri: nisi quã eas tutius, sanctiusq; deponere credentibus, qui deserabant: q̄ in publicam fidem. inde si quid emptũ, paratumq; pupillis, ac uiduis foret: à quaestore perscriberetur. Manauit ea priuatorum benignitas ex urbe et in castra: ut non eques, non centurio stipendium acciperent: mercenariumq; increpantes uocarent, qui accipisset. Q. Fabius consul ad Casilinum castra habebat:

quod duum millium Campanorum, & septingentorum militum Annibalis tenebatur presidio. Præerat Statius Metius, missus ab Cn. Magio Attellano: qui eo anno Mediasiticus erat: seruitusq; & plebem promiscue armabat: ut castra Romana inuaderet: intento consule ad Casilinum oppugnandum. Nihil eorum Fabium fessellit: itaq; Nolam ad collegam mittit: altero exercitu, dum Casilinum oppugnatur: opus esse: qui Campanis opponatur. uel ipse relicto Nolæ presidio modico ueniret: uel si eum Nola teneret: & necdum securæ res ab Annibale essent. T. Gracchum proconsulem à Beneuento acciurum. Hoc nuntio Marcellus duobus milium millibus Nolæ in presidio relictis, cum cætero exercitu Casilinum uenit. aduentusq; eius Campani iam mouentes sese quiuerunt: ita à duobus consulibus Casilinum oppugnari ceptum. ubi cum multa succedentes temere incenibus Romani milites acciperent uulnera: neq; satis inceptis succederet: Fabius omittendam rem paruam, ac iuxta magnis difficilem, abscedendumq; inde censebat: cum res maiores instarent. Marcellus multa magnis ducibus sicut non aggredienda, ita senel aggressis non dimittenda esse dicendo, quia magna famæ momenta in utraq; partem fierent: tenuit ne incepto abiretur. Vineæ inde, omniaq; alia operum machinationumq; genera cum admo uerentur: Campaniq; Fabium orarent: ut abire Capuam tuto liceret: paucis egressis, Marcellus portam qua egrediebantur: occupauit: cedesq; promiscue omnium circa portam primo, deinde irruptione facta etiam in urbe fieri cepta est. Quinquaginta fere primo egressi Campanorum cum ad Fabium confugissent: presidio eius Capuam peruenierunt. Casilinum inter colloquia, cum

stationemq; petentium fidem, per occasionem captum est. capuani, quiq; Campanorum, quiq; Annibalis milium erant: Romam missi: atq; ibi in carcere inclusi sunt. oppidanorum turba per finitimos populos in custodia diuisa. Quibus diebus à Casilino re bene gesta recessum est: eis Gracchus in Lucanis aliquot cohortes in ea regione conscriptas cum præflecto sciorum in agros hostium prædatum misit. eos effuse palatos Hanno adortus, haud multo minorem, quam à Beneuento acceperat: reddidit hosti cladem: atq; in Brundisios raptim, ne Gracchus assequeretur: concessit. Consules, Marcellus retro, unde uenerat: Nolam redit: Fabius in Samnium ad populandos agros, recipiendasq; armis, quæ defecerant, urbes processit. Caudinus Samnis grauius deuastatus: perusti, populatiq; late agri: prædæ pecudum, hominumq; actæ. oppida uicincta, Comptulteria, Telesia, Cossa, Melæ, Fuisula, & Orbitanium. ex Lucanis Blandæ, Apulorum Anca oppugnata. Milia hostium in his urbibus XXV capta, aut occisa: & recepti per fugam CCC LXX. quos cum Romani mississet consul: uirgis in comitio casti omnes: ac de saxo deiecit. Hæc à Q. Fabio intra paucos dies gesta Marcellum abgerendis rebus ualido aduersa Nolæ tenuit. Et à præflectore Q. Fabio, cui circa Luceriam provincia erat: Accua oppidum per eos dies uicinctum: statuaq; ad Ardoneas comunita. Dum hæc alijs locis ab Romanis geruntur: iam Tarentum uenerat Annibal cum maxima oium, quacumq; ierat, clade. in Tarentino demum agro pacatum cedere agmen cepit. nihil ibi uiolatum: neq; usq; uia excessum est. apparebatq; non id modesta militum, aut ducis iussu, sed ad præliandum Tarentinos aios fieri. Cæterum cum propè iam incen-

bus accessisset: nullo ad conspectum primi agminis, ut  
 rebatur, motu facto, castra ab urbe ferme passus mille lo-  
 cat. Tarentū triduo antequam Annibal ad incerta acer-  
 deret: à M. Valerio propretore, qui classi ad Brundū-  
 sium præerat: missus. Is primorum iuuenute conscripta,  
 dispositiq; ad omnes portas, circaq; muros quæ res postu-  
 labat, stationibus, die ac nocte plurimum intentus, neq;  
 hostibus, neq; dubijs socijs loci quicquam præbuit atenti-  
 tandum. Sicq; diebus aliquot frustra ibi absumptis, An-  
 nibal, cum eorum nemo, qui ad lacum Auerni adissent:  
 aut ipsi uenirent: aut nuntium, litteras ue mitterent: na-  
 na promissa se tenere secutum cernens, castra inde mo-  
 uit. Tum quoq; intacto agro Tarentino, quanquam su-  
 mulata lenitas nihil dum profuerat: tamen spe labefc-  
 etanda fidei haud absistens, Salapiam tendit: eoq; fru-  
 mentum ex agris Metapontino, atq; Heracleſi (iam me-  
 dia æstas exacta erat: & hybernus placebat locus) com-  
 portat. Prædæ uero inde Numidæ, Mauriq; per Salentiū  
 agrum, proximisq; Apulia salus dimissi: unde cætera  
 prædæ haud multum, equorum greges maxime abacti.  
 è quibus ad quatuor millia dom. indæ equibus diuisa.  
 Romam, cum bellum nequaquam contemnendum in Si-  
 cilia oriretur: morsq; tyranni duces magis impigros de-  
 disset Syracusanis: quam causam, aut animos mutas-  
 set: M. Marcello alteri consulum eam prouinciã de-  
 cernunt. Secundum Hieronymi cædem primo tumultua-  
 tum in Leontinis apud milites fuerat: uociferatumq; sero-  
 citer: parentandum regi sanguine coniuratorum esse. de-  
 inde libertatis restituta dulce audium nomen crebro  
 usurpatum, spes facta ex pecunia regia largitionis mi-  
 liti, atq; sanguendi potioribus ducibus, & relata tyranni  
 fœda

fœda scelera, fœdioresq; libidines, adeo mutauere ani-  
 mos: ut insepultum iacere corpus paulo ante desiderati  
 regis paterentur. Cum ceteri ex coniuratis ad exercitum  
 obtinendum remansissent: Theodorus, & Sosis regijs ei-  
 quis quanto maximo cursu poterant, ut ignaros omnium  
 regios opprimerent: Syracusas contendunt. ceterum præ-  
 uenerat non fama solum: qua nihil in talibus rebus est  
 celerius: sed nuntius etiam ex regijs seruis. itaq; Andro-  
 nodorus & insulam, & arcem, & alia, quæ poterat:  
 quæq; opportuna erant: præsidijs firmarat. Hexaphoro  
 Theodorus, ac Sosis post solis occasum iam obscura luce  
 inuecti, cum cruentam regiam uestent, atq; insigne capi-  
 tis ostentarent: transeucti per Thincam, simul ad liberta-  
 tem, simul ad arma uocantis, in Acradinam conuenire  
 iubent. Multitudo pars procurrit, in uias: pars in adium  
 uestibulis stat: pars ex tectis, fenestrisq; prospectant: &  
 quid rei sit, rogitant. omnia luminibus collucet: strepi-  
 tusq; uario complentur. armati locis patentibus congre-  
 gantur. inermes ex Olympij Iouis templo spolia Gallo-  
 rum, Illyricorumq; dono data Hieroni à populo Roma-  
 no, fixaq; ab eo detrahunt, precantes Ionem: ut uolens pro-  
 pitius præbeat sacra arma pro patria, pro deum delu-  
 bris, pro libertate sese armanibus. Hæc quoq; multitudo  
 stationibus per principes regionum urbis dispositis ad-  
 iungitur. In insula inter cetera Andronodorus præsidijs  
 firmat horrea publica. Locus saxo quadrato septus, atq;  
 arcis in modum emunitus capitur ab iuuentute: quæ præ-  
 sidio eius loci attributa erat. mittuntq; nuntios in Acri-  
 dinam: horrea, frumentumq; in senatus potestate esse. Lu-  
 ce prima populus omnis armatus, inermisq; in Acri-  
 dinam ad curiam conuenit. ibi pro concordia ara, quæ in

eo sita loco erat: ex principibus unus nomine Polynæus  
 cōcionem & liberam, & moderatam habuit. Seruitudi-  
 nis, indignitatisq; homines expertos aduersus nouum  
 malum irritatos esse. Discordia ciuilis quas importet cla-  
 des, audisse magis à patribus Syracusanos: quam ipsos ui-  
 disse. Arma quod impigre ceperint, laudare, magis lau-  
 daturum: si non utantur, nisi ultima necessitate coacti. in  
 præsentia legatos ad Andronodorum mitti placere: qui  
 denuntient: ut in potestate senatus, ac populi sit: porta  
 in sula pateant: reddat præsidium. si tutelam alieni re-  
 gni suum regnum uelut facere: eundem se enserere: nullo  
 acrius ab Andronodoro, quam ab Hieronymo repe-  
 rit libertatem. Ab hac concione legati missi sunt. senatus in-  
 de haberi ceptus est. quod sicut regnante Hierone manse-  
 rat publicum consilium: ita post mortem eius ante eam  
 diem nulla de re, neq; conuocati, neq; consulti fuerant.  
 Ut uentum ad Andronodorum est: ipsum quidem moue-  
 bat & ciuium consensus, & cum aliæ occupatæ urbis  
 partes, tum pars insulæ, uelut munitissima, prodita, atq;  
 alienata: sed euocatum eū ab legatis Demarata uxor filia  
 Hieronis, inflata adhuc regis animis ac muliebri spiri-  
 tu, admonet sæpe usurpatæ Dionysij Tyranni uocis: qua  
 pedibus tractum, non insidentem equo relinquere tyran-  
 nidem dixerit debere. facile esse momento quo quis uelit,  
 cedere possessione magna fortuna: facere, et parare eam,  
 difficile atq; arduum esse. paululum sumeret spatij ad  
 consultandum ab legatis. eo uteretur ad accersendos ex  
 Leontinis milites, quibus si pecuniam regiam pollicens  
 esset: omnia in potestate eius futura. Hac muliebria consi-  
 lia Andronodorus neq; tota asprnatus est: neq; ex templo  
 accipit: uitio rem ad opes affectandas ratus esse uiam, si

in præsentia temporis cessisset. itaq; legatos renuntiare  
 iussit: futurum se in senatus, ac populi potestate. Pos-  
 tero die luce prima patefactis insula portis in forum  
 Acradinæ uenit. ibi in aram concordiæ, ex qua pridie  
 Polynæus concionatus erat: ascendit: orationemq; eam  
 orsus est: qua primum cunctationis suæ ueniam petiuit.  
 Se. n. clausas habuisse portas, non separatè suas res à pu-  
 blicis: sed strictis semel gladijs timentem qui finis cædis  
 bus esset futurus: utrum, quod satis libertatis foret: con-  
 tenti nece tyranni essent: an quicumq; aut propinquitate,  
 aut affinitate, aut aliquibus ministerijs regiam contu-  
 gissent: alienæ culpæ reitruādarentur. postquam animi  
 maduerit eos, qui libera essent patriam: seruare etiā li-  
 bertatem uelle: atq; undiq; consuli in medium: non du-  
 bitasse, quin & corpus suum, & cætera omnia, quæ  
 suæ fidei tutelæq; essent: quādo eum, qui mandasset: suis  
 furor absumpsisset patriæ restitueret. Conuersus deinde  
 ad interfectores tyranni, ac nomine appellans Theodor-  
 rum, ac Sofim, faciūs, inquit, memorabile fecistis. sed,  
 mihi credite, inchoata uestra gloria nondum perfecta  
 est: periculumq; ingens manet: nisi communi concordie  
 consulitis: ne libera efferatur res. Post hanc orationem  
 clauas portarum, pecuniæq; regiam ante pedes eorum po-  
 suit. atq; illo quidem die dimissi ex concione laeti, circa  
 omnia sana deū supplicauerunt cum coniugibus, ac  
 liberis. postero die comitia pratoribus creandis habita.  
 creati in primis Andronodorus: cæteri magna ex parte  
 interfectores tyranni. duos etiā absentes, Sopatrum, ac Deo-  
 menem fecerunt. Qui auditus ijs, quæ Syracusis acta erāt:  
 pecuniam regiam, quæ in Leontinis erat: Syracusis deue-  
 ctā quæstoribus ad id ipsum creatis tradiderunt. et ea, quæ

in insula erat, & Acradina: tradita est. muriq; ea pars, quæ ab cætera urbe nimis firmo munimento intersep̄ibat insulam: consensu omnium deiecta est. secuta & cætera res hanc inclinationem animorum ad libertatem. Hippocrates, atq; Epicides audita morte tyranni, quam Hippocrates etiam nuntio interfecto cælare uoluerat: defert à militibus, quia id uisissimum ex præsentibus uidebatur: Syracusas redire. ubi ne suspècti obseruarentur, tanquam nouandi res aliquam occasionem querentes: prætores primum, dein pereos senatum aduenit. Ab Annibale se missos prædicant ad Hieronymum, tanquam amicam, ac socium. paruisse imperio eius: cuius imperator suus uoluerit. uelle ad Annibalem redire. cæterum cum iter uinum non sit, uagantibus passim per totam Sicialiam Romanis armis: petere ut præsidij dent aliquid: quo Locros in Italiam perducantur. gratiam magnam eos parua opera apud Annibalem inuituros. Facile res impetrata abire enim duces regio, cum peritos militiæ, tum egenos eosdem atq; audaces cupiebant. sed quod uolebant: non quam maturato opus erat, gnauiter expediebant. Interim iuuenes militares, & assueti militibus, nunc apud eos ipsos, nunc apud transfugas, quorum maxima pars ex naualibus socijs Romanorum erat: nunc etiam apud infimæ plebis homines crimina serbant in senatum, opum matesq; moliri clam eos atq; struere: ut Syracusæ per speciem reconcilianda scietatis in ditioe Romanorū sint: dein factio, & pauca authores fœderis renouati dominentur. His audiendis, credendisq; opportuna multitudine maior in dies Syracusas pluebat: nec Hippocrati, et Epicidi solum spem nouandarum rerum, sed Andronodoro etiam præbebat. Qui fessus tandem uxoris uocibus

monentis, nunc illud esse tempus occupandi res: dum turbata omnia noua, atq; incognita libertati essent: dum regis stipendijs passus obuerfaretur miles: dum ab Annibale missi duces assueti militibus iuuare possent incœpta: cum Themistio, cui Gelonis filia nupta erat: rem cõsociatam paucos post dies Ariston cuidam tragico affori, cui & alia arcana committere assuerat: incaute aperit. Huic & genus, & fortuna honesta erāt: nec ars, quia nihil tale apud Græcos pudori est: ea deformabat. itaq; fidem potorem ratus, quam patriæ debebat: iudicium ad prætores defert. Qui ubi rem haud uanam esse certis indicijs compererunt: consilijs senioribus, & autoritate eorum præsidio ad foresposito, ingressos curiam Themistium, atq; Andronodorum interfecerunt. & cum tumultus abire in speciem atrociorē causam alijs ignorantibus ortus esset: silentio tandem facto, indicem in curiam introduxerunt. Qui cum ordine omnia edocuisset: & principium coniurationis factum ab Harmonia Gelonis filia nuptijs: quibus Themistio iuncta esset: Afrorum, Hispanorumq; auxiliares instructos ad eadem pratorum, principumq; aliorum: bonaq; eorum prædæ futura interfectioribus pronuntiatum: iam mercenariorum manum assuetam imperijs Andronodori paratam fuisse ad insulam rursum occupandam: singula deinde quæ, per quosq; agerentur: totamq; uiris, armisq; instructam coniurationem ante oculos posuisset: senatus quidē tam iure casti, q̄ Hieronymus, uidebantur. Ante curiam uaria, atq; incerta rerum multitudinis clamor erat. quam ferociter minitantem in uestibulo curiæ corpora a coniuratorū eo metu compresserunt: ut silentes integram plebem in concionem sequerentur. Sopatro mandatum ab Senatu, & à collegijs, ut uerba fa

ceret. Is (tanquam reos agebat) ab antea facta uita orsus, quacumq; post Hieronis mortem scelereste, atque impie facta essent: Andronodorum, ac Themistium arguit fecisse. Quid enim sua sponte fecisse Hieronymum patrum? ac uix dum pubescentem facere potuisse? uti res, ac magistratus eius sub aliena inuidia regnasse. itaq; aut ante Hieronymum, aut certe cum Hieronymo perire eos debuisse. At illos debitos iam morti, destinatosq; alia noua scelera post mortem tyrani molitos. palam primo: cum clausis Andronodorus in insula portis hereditate regni creuerit: quaq; procurator tenuerat: pro domino posederit. proditus deinde ab eis, qui in insula erant: arcum sessus ab uniuerfa ciuitate, quæ Acradinam tenuerat: ne quicquam palam atque aperte petiuium regnum, clam & dolo affectare conatus sit: & beneficio quidem, atq; honore potuerit uincere: cum inter liberatores patriæ insidiator ipse libertatis creatus esset prætor. sed animos eius regios regias coniuges fecisse: alteri Hieronis, alteri Gelonis, filias nuptas. Sub hanc uocem ex omnibus partibus concionis clamor oritur: nullam earum uiuere debere: nec quenquam superesse tyrannorum stirpis. Hac nauis ra multitudinis est. aut seruit humiliter: aut superbedominatur. libertatem, quæ media est: nec spernere modice, nec habere sciunt. & non ferme desunt irarum indulgentes ministri: qui auidos, atque intemperantes publicanorum animos ad sanguinem, & cædes iritant. sic aut tum extemplo prætoris rogationem pronulgant: acceptaq; penè prius, quam pronulgata est: ut omnis regia stirps interficeretur. missiq; à prætoribus Demaratam Hieronis, & Harmoniam Gelonis filiam, coniuges Andronodori & Themistij, interfecerunt. Heraclia erat filia

lia Hieronis, uxor Zosippi: qui legatus ab Hieronymo ad regem Ptolemæum missus, uoluntarium consciuerat exilium. Ea cum ad se quoq; uenire præscisset: in sacrarium ad penates confugit cum duabus filiabus uirginibus, resolutis criminibus, miserabiliq; alio habitu: & ad ea addidit preces: nunc per memoriam Hieronis patris, Gelonisq; fratris: ne se innoxiam inuidia Hieronymi constare sinerent. nihil se ex reno illius, præter exilium uiri, habere. neque fortunam suam eandem uiuo Hieronymo fuisse, quam sororis: neq; interfecto eo causam eandem esse. Quid quod, si Andronodoro consilia processissent: illa cum uiro fuerit regnaturaq; sibi cum cæteris seruitendum? Si quis Zosippo nuntiet: interfectum Hieronymum, ac liberatas Syracusas: cui dubium esse, quin extemplo conscensurus sit nauim: atque in patriam rediturus? Quantum spes hominum fallit. in liberata patria coniugem eius, ac liberos de uita dimicare? quid obstantes libertati, aut legibus? quod ab se cuiquam periculum, à sola, ac propè uidua, & puellis in orbitate de gentibus esse? At enim periculi quidem nihil ab se timeri: inuisam tantum regiam stirpem esse. Ablegant ergo procal ab Syracusis, Siciliaq;: & asportari Alexandriam iuberet ad uirum uxorem, ad patrem filias. Auersis auribus animisq; cassene tempus tereretur, ferrum quosdam expeditentes cernebat. tum omissis pro se precibus, puellis ut saltem parcerent, orare instat: à qua ætate etiam hostes irati abstinerent. ne tyrannos ulciscendo, quæ odissent scelera, ipsi imitarentur. Inter hæc abstractam à penetrabilibus in gulant. in uirgines deinde resperfas matris cruore impetum faciunt. quæ alienante mente simul luctu, metuq;, uelut captæ furore occurfu se ex sacra